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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях развития больших и малых городов происходит

застраивание участков природных и природно-антропогенных ландшафтов, с нанесение

вреда геоэкологическому состоянию городской среды в целом, поэтому важно проводить

мониторинг изменения на таких участках. На первый план выходят проблемы

пространственного и социального развития, качества городской среды, оптимизации

инфраструктуры, сбалансированного развития территорий.

Проблема развития зеленых общественных пространств приобретает особую

актуальность в связи с увеличением плотности застройки городов. В последнее время в

мире вопрос благоустройства городов становится всё более важным. В разрабатываемых

стратегиях рассматривается вопрос возможности сохранения баланса между природой и

городской застройкой, чтобы создать общественные пространства, для улучшения

окружающей среды и повышения качества жизни населения. Стремительная урбанизация

приводит к трансформации городского пространства, закрытости территорий и

уменьшению зеленых общественных зон.

Объект исследования являются особенности развития зеленых общественных

пространств с учетом современных требований к качеству городской среды.

Предмет исследования – зеленые общественные пространства города Санкт-

Петербурга.

Целью работы является выявление основных проблем развития зеленых

общественных пространств в Санкт-Петербурге.

Для достижения цели следует решить следующие задачи:

- изучить теоретические и методологические основы исследования зеленых общественных

пространств.

- проанализировать состояние зеленых общественных пространств на примере города

Санкт-Петербурга.

- провести геоинформационных анализ зеленых общественных пространств в г. Санкт-

Петербурге.
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- составить карты (площади, доступности, обеспеченности зеленых насаждений общего

пользования и зеленых насаждений внутриквартального озеленения) на основе данных,

полученных при анализе состояния зеленых общественных пространств.

- выделить и проанализировать основные проблемы в развитии зеленых общественных

пространств в г. Санкт-Петербурге.

- разработать предложения по совершенствованию организации зеленых общественных

пространств.

Научная новизна заключается в том, что впервые для территории г. Санкт-

Петербурга дан анализ зеленых общественных пространств. Изучены особенности,

состояние и доступность зеленых насаждений общего пользования с использованием

зарубежных индикаторов. Дана оценка изменениям зеленным общественным

пространствам города.

Работа опирается на труды таких ученых, как: Ян Гейл (Новые городские

пространства), К. Линч (Теория хорошей городской формы), Дж. Станкович (Отчет об

исследовании общественного пространства), Дж. Джейкобс (Смерть и жизнь великих

американских городов), К. Линч (Образ города), Л. Козлова, В. Козлов (Десять критериев

качества общественных пространств), В.А. Горохов (Зеленая природа города), А.В.

Воронина (Кризис городов и ландшафтный урбанизм 21в.)

Методы исследования:

Картографический;

Статистический;

Исторический;

Сравнительно-географический;

Географический прогноз;

Дистанционного зондирования.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ

ПРОСТРАНСТВ

1.1 Понятие общественные зеленые пространства и их особенности

Общественные пространства – это территории общего пользования, свободные от

транспорта и предназначенные для использования неограниченным кругом лиц в целях

досуга и свободного доступа к объектам общественного назначения.

Виды общественных пространств:

• Зеленые насаждения общего пользования - общедоступная территория

рекреационного использования или имеющая рекреационный потенциал:

– Тематические парки общегородского значения

– Парки культуры и отдыха межрайонного значения

– Парки районного значения

– Парки, сады, скверы, бульвары местного значения

• Улицы и площади с приоритетом пешеходного движения

• Набережные и пляжи

•Зеленые насаждения внутриквартального озеленения -

территории (за исключением территорий зноп, территорий зеленых насаждений ограничен

ного пользования)

расположенные в границах кварталов, занятые зелеными насаждениями или предназначен

ные для озеленения, не имеющие непосредственного выхода к объектам улично-дорожной

сети и использующиеся в рекреационных целях преимущественно жителями квартала.

Характеристика зеленых общественных пространств

Зеленые общественные пространства различаются по размерам, растительному

покрову, видовому богатству, качеству окружающей среды, близости к общественному

транспорту, объектам и услугам. Зеленые общественные пространства включают парки и

заповедники, спортивные площадки, прибрежные зоны, такие как берега ручьев и рек,

зеленые дорожки и тропы, общественные сады, скверы, бульвары. [26]
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Общественные зеленые пространства должны находиться в центре микрорайона и

не более чем в пяти минутах ходьбы для большинства жителей, жилых домов,

общественных зданий или магазинов. Таким образом, доступность и близость являются

очень важными факторами, которые следует учитывать при планировании и

проектировании зеленых общественных пространств. [19]

Социальные и психологические преимуществ

Зеленые общественные пространства являются ключевым элементом для отдыха и

знакомства с природой. Они повышают качество жизни людей, живущих в окрестностях, и

предоставляют места для различных видов досуга в качестве многофункционального

рекреационного открытого пространства. Зеленые общественные пространства связаны с

социальными ценностями, такие места побуждают людей взаимодействовать таким

образом, чтобы это приводило к доверию, взаимопониманию, общим ценностям.

Социальные ценности возникают тогда, когда люди могут общаться с другими людьми с

общими интересами.

Зеленые общественные пространства улучшают здоровье населения. Обнаружено,

что время, проведенное на природе, снимает умственную усталость и чувства стресса и

агрессии, которые могут возникнуть из-за этого. Природные ресурсы обеспечивают

множество “видов деятельности”, которые практически не требуют усилий, но в то же

время обеспечивают способы восстановления здоровья и психического благополучия

человека. Зеленые общественные пространства могут помочь расслабиться и

социализироваться детям. Кроме того, физическое здоровье и благополучие можно

поддерживать, участвуя в организованных видах спорта (футбол, волейбол и т.д) находясь

на свежем воздухе. Исследования в области здравоохранения также показали, что контакт

с природой дает целый ряд медицинских преимуществ, таких как снижение кровяного

давления и уровня холестерина, повышение выживаемости после сердечного приступа,

более быстрое восстановление после операции и снижение уровня стресса и депрессии.

Влияние зеленых общественных пространств на устойчивость

Городские зеленые общественные пространства рассматриваются как важный вклад

и могут быть важной частью устойчивого развития. Развитие зеленых общественных

пространств должно учитывать междисциплинарные и интегративные подходы,

экономические, социальные, культурные, управленческие и планировочные аспекты, для
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улучшения существующих объектов и услуг городских пространств и оптимизации

политики городских зеленых насаждений. Качество городов зависит от того, как

проектируются, управляются и охраняются зеленые общественные пространства.

Социальные аспекты зеленых общественных пространств включают разнообразие

землепользования, вклад в здоровье и активный образ жизни в городах, социальную

справедливость, путем включения всех групп и возрастов людей в посещение зеленых

общественных пространств, возможности взаимодействия и расширения социальных

взаимодействий, улучшение культурной жизни различных сообществ, проживающих в

городе, путем предоставления платформы обмена мнениями, чувствами и празднование

различных городских событий, а также место для экологического образования школьников

и игровая площадка для детей для социального, умственного и физического развития.

С точки зрения планирования зеленые общественные пространства включают в себя

бизнес, розничную торговлю, развитие досуга, развитие туризма; центры занятости.

Развитие городских зеленых общественных пространств является важной частью

устойчивого развития городов. Значение зеленых насаждений можно систематизировать

по-разному. Мы можем определить ценность зеленых насаждений по пространственному,

технологическому, социальному и культурному критериям [10].

Городские зеленые общественные пространства играют важную роль в

экологическом аспекте развития города.

Зеленые общественные пространства улучшают климатические, санитарно-

гигиенические условия проживания в городе, то есть в градостроительстве они выполняют

архитектурно-художественную и санитарно-гигиеническую роль [8, 9]. Негативное

влияние на человека ряда неблагоприятных факторов городской жизни значительно

снижается умелым размещением в городе зеленых насаждений, увеличением площади

зеленых общественных пространств, продуманной системой их рационального

расположения.

Архитектурно-художественная роль зеленых насаждений.

Растения, применяемые в зеленых общественных пространствах, имеют различные

декоративные особенности: красивые цветы с яркой окраской, листья разной формы

(различного окрашивания в разный период года), плоды, различные формы крон.

Изумрудная зелень газонов, сочетания различных тонов кроны деревьев и кустарников

оживляют город, обогащают архитектурный ансамбль, доставляют людям эстетическое
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наслаждение [3, 5, 8]. Зеленые насаждения влияют на композицию застройки селитебных

территорий города, на планировочную организацию жилых районов и кварталов.

Размещаемые в определенных сочетаниях зеленые насаждения, украшают местность и

подчеркивают особенности архитектурных сооружений. Совмещая разные формы


[…]


экосистем, защищает биоразнообразие и обеспечивает блага для населения. План зелёной

инфраструктуры должен поддерживать существующие природные активы и

способствовать созданию нового качества через повышение связности зелёных

пространств, развитие многофункциональности, интеграцию с другими инфраструктурами

и социальную вовлеченность.
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Зелёная инфраструктура — связная сеть зелёных территорий. Для оценки связности

используется концепция ландшафтной экологии — ландшафтная структура (мозаика),

которая состоит из трех уровней: пятна, коридоры и матрица.

Пятна (Patch) В плотно заселенных городах целостные природные массивы растений

разделяются на зелёные пятна. Такие территории характеризуются по размеру, количеству

и местоположению. Пятна включают в себя ядро и край и отличаются по видам растений.

(Рис.28)

Рисунок 28. Пятна (Patch) (Составлено автором)

Коридор (Corridor) Зеленые коридоры связывают части по всей территории города

для передвижения видов.. Экологи предлагают связать зелёные пятна зелёными

коридорами или с помощью промежуточных «ступенек». К таким территориям относятся

природные участки, в том числе реки и ручьи, которые считаются одними из важных

зеленых и экологических коридоров. (Рис. 29)

Рисунок 29. Коридор (Corridor) (Составлено автором)

Матрица (Matrix) На определенном «фоне» расположены зеленые пятна и коридоры;

природная среда или городская застройка с улицами и площадями. Эта структура

обеспечивает жизнедеятельность и перемещение в городской среде. «Пятна» — это не

просто зелёные территории, а богатая биоразнообразием область.(Рис.30)
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Рисунок 30. Матрица (Matrix) (Составлено автором)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Общественные пространства – это территории общего пользования, свободные от

транспорта и предназначенные для использования неограниченным кругом лиц в целях

досуга и свободного доступа к объектам общественного назначения. Развитие городских

зеленых общественных пространств является важной частью устойчивого развития

городов.

Для анализа зеленых общественных пространств Санкт-Петербурга были выявлены

основные критерии общественных пространств опираясь на труды таких ученных, как Ян

Гейл,К. Линч, ,Л. Козлова, В. Козлов.

Был разработан набор характеристик, которые имеют определяющее значение для

общественного пространства города, при отсутствии которого пространство перестает быть

общественным: доступность, многофункциональность, безопасность, понятность,

устойчивость, человеческий масштаб, идентичность, интерактивность, гибкость,

концептуальность.

Проанализировав труды отечественных и зарубежных ученных был сделан вывод, что

зеленые общественные пространства включают в себя:

Зеленые насаждения общего пользования:

Зеленые насаждения внутриквартального озеленения

Оранжереи, крытые галереи с растениями.

На основе геоинформационного анализа территории г. Санкт-Петербурга были

составлены карты зеленых насаждений (общего пользования и внутриквартального

озеленения), рассчитана их площадь. Общая площадь зеленых насаждений всех категорий

Санкт-Петербурга около 31 тыс. га из них зеленые насаждения общего пользования

занимают площадь 7906,1 га и содержат 3507 объектов. На основе полученных данных

была расчитана обеспеченность зелеными общественными пространствами в Санкт-

Петербурге. На одного петербуржца приходится примерно 14–15 м² зеленых насаждений

общего пользования.

В ходе выполнения данной выпускной квалификационной работы была достигнута

главная цель – выявлены основные проблемы зеленых общественных пространств в г.

Санкт-Петербурге.
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Для выявления проблем зеленых общественных пространств были взяты критерии

общественных пространств выявленные в первой главе и соотнесены с состоянием зеленых

насаждений Санкт-Петербурга.

Доступ к зеленным насаждения общего пользования в радиусе 300 м имеют не все

жители города. Почти 40% территории города не попадает в зону доступности. Доступ к

зеленным насаждения общего пользования в радиусе 500 м имеют так же не все жители

города. Примерно 20% территории города не попадает в зону доступности.

Одной из проблем является обеспеченность зеленными насаждениями общего

пользования и зеленными насаждениями внутриквартального озеленения определенных

районов города. ЗНОП и ЗНВО не равномерно распределены по районам Санкт-

Петербурга. Не во всех районах зеленые общественные пространства находятся в

пешеходной доступности. Не каждое зеленное общественное пространство могут посещать

люди с ограниченными возможностями, мамы с колясками.

Большинство зеленых насаждений общего пользования в Санкт-Петербурге не

многофункциональны. Небольшие по площади зеленые общественные пространства

достаточно понятны, чего не скажешь о больших парках площадью более 20 га. Всего в

10% зеленых насаждений общего пользования люди вовлечены в активную жизнь города.

По больше части среди зеленых насаждений общего пользования не существует

пространственного единства и семантической полноты.

Зеленые общественные пространства должны соответствовать вышеперечисленным

критериям. На данный момент лишь 5 % всех зеленых насаждений общего пользования

можно отнести к зеленным общественным пространствам.

Прежде всего для решения проблемы зеленых общественных пространств

необходимо разработать понятие, закрепить критерии, по которым будут такие

пространства выделяться

Проанализировав состояние зеленых насаждений общего пользования и зеленых

насаждений внутриквартального озеленения были предложены следующие варианты

решения проблем:

Прежде всего сделать данные территории доступными в равной степени. Так же

состояние уже существующих зеленых насаждений общего пользования проанализировать,

используя критерии для зеленых общественных пространств, выявить недостатки и, где это
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целесообразно, избавиться от них. Создание зеленой инфраструктуры города является

важнейшим решением проблем зеленых общественных пространств.

У Санкт-Петербурга есть потенциал создании зеленых общественных пространств.

Необходимо выработать критерии и использовать их для изменения зеленых насаждений

общего пользования и зеленых насаждений внутриквартального озеленения. Изучив

иностранный опыт и отечественный прошлого века можно преобразовать город и повысить

качество городской среды путем создания новых зеленых общественных пространств.
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