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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Тема работы весьма актуальна, автором обработана

значительная по объёму база данных о зелёных насаждениях общего пользования (ЗНОП)

в Санкт-Петербурге и некоторых других городах; в работе имеется значительное

количество авторских иллюстраций, в т. ч. карт, наибольшую ценность представляет

составленные автором карты доступности ЗНОП в Санкт-Петербурге (на них выделены

зоны 300-метровой и 500-метровой доступности ЗНОП); важный вывод, вытекающий из

работы – в Санкт-Петербурге в районах современного активного жилищного строительства

формируются зоны с плохой доступностью ЗНОП.

Отмеченные недостатки работы: Некоторые части работы, посвящённые состоянию

общественных зелёных пространств в городах России, представляются мне лишними в

данном исследовании.

Заключение руководителя: Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам уровня магистратуры. Работа Д.А.Толстопятовой

может быть использована при планировании развития системы зелёных общественных

пространств в Санкт-Петербурге.
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